
COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di Lecco

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 166 DEL 12/09/2023
Proposta n. 225 / 2023

 

Oggetto: APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  BILANCIO  CONSOLIDATO  PER
L’ESERCIZIO 2022 DEL GRUPPO COMUNE DI CASATENOVO PREVIA
PARZIALE  RETTIFICA  DELIBERAZIONE  GC  138/2023  DI
APPROVAZIONE  DEL  GRUPPO  AMMINISTRAZIONE  PUBBLICA  DEL
COMUNE DI CASATENOVO

L’anno 2023  il  giorno  12  del  mese  di Settembre  alle  ore 11.00  in  seguito  a
convocazione, avvenuta ai sensi dello Statuto e del Regolamento per l’organizzazione ed
il funzionamento della Giunta Comunale approvato con DGC n. 159 del 23/10/2020, si è
riunita la Giunta Comunale.

Dei signori Assessori, al presente punto all’ordine del giorno, risultano:

Nome e cognome Qualifica Presente

GALBIATI FILIPPO Sindaco SI - DA REMOTO
COMI MARTA ViceSindaco SI - DA REMOTO
VIGANO' DANIELE Assessore SI - DA REMOTO
GALBUSERA AGOSTINO Assessore SI - DA REMOTO
CALDIROLA GAETANO Assessore SI - DA REMOTO
PICCHI MARTA Assessore NO

         Presenti: 5     Assenti:  1

Partecipa  il  Segretario  Generale MENDICINO  GIUSEPPE il  quale  provvede  alla
redazione del presente verbale, dando atto che eventuali partecipazioni da remoto sono
effettuate tramite la piattaforma Cisco Webex. 

Essendo legale il  numero degli  intervenuti, Il  Sig. GALBIATI FILIPPO, Sindaco,
assume  la  Presidenza e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell’oggetto
sopraindicato.



Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO PER L’ESERCIZIO 2022
DEL  GRUPPO  COMUNE  DI  CASATENOVO  PREVIA  PARZIALE  RETTIFICA
DELIBERAZIONE GC 138/2023 DI APPROVAZIONE DEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE
PUBBLICA DEL COMUNE DI CASATENOVO

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 che stabilisce l’obbligo per l’ente locale di
approvare,  entro il 30 settembre dell’anno successivo, il bilancio consolidato con i bilanci dei
propri  organismi,  enti  strumentali  e  società  controllate  e  partecipate,  secondo  il  principio
applicato n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

Visti altresì i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 laddove è previsto che  il
bilancio consolidato di gruppo deve essere predisposto secondo le modalità indicate dal decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.   e deve essere redatto secondo lo schema previsto
dall'allegato n. 11 dello stesso  decreto legislativo 23 giugno 2011. n. 118 e s.m.i;

Richiamato l’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011, di seguito riportato:
1. Gli  enti  di  cui  all'art.  1, comma 1, redigono il  bilancio consolidato con i  propri enti  ed
organismi strumentali,  aziende, società controllate e partecipate,  secondo le modalità ed i
criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.
2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale
consolidato e dai seguenti allegati:
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.
3.  Ai  fini  dell'inclusione  nel  bilancio  consolidato,  si  considera  qualsiasi  ente  strumentale,
azienda,  società  controllata  e  partecipata,  indipendentemente  dalla  sua  forma  giuridica
pubblica  o  privata,  anche  se  le  attività  che  svolge  sono  dissimili  da  quelle  degli  altri
componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II.
4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento
all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione;

Richiamato il "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato", Allegato 4/4 al
D.  Lgs  n.  118/2011,  in  base  al  quale  gli  enti  locali  redigono  un  bilancio  consolidato  che
rappresenti in modo veritiero e corretto  la situazione finanziaria e patrimoniale ed il risultato
economico  della  complessiva  attività  svolta  dall’ente  attraverso  le  proprie  articolazioni
organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate;

Tenuto conto che il Bilancio consolidato è un documento contabile a carattere consuntivo che
rappresenta  il  risultato  economico,  patrimoniale  e  finanziario  del  “gruppo  amministrazione
pubblica”,  attraverso  un’opportuna  eliminazione  dei  rapporti  che  hanno  prodotto  effetti
soltanto all’interno del gruppo, al fine di rappresentare le transazioni effettuate con soggetti
esterni al gruppo stesso. Il bilancio consolidato è predisposto dall’ente capogruppo, che ne deve
coordinare l’attività;

Richiamate inoltre le finalità del bilancio consolidato:
a)  sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le

proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in
società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di
indirizzo, pianificazione e controllo;

b) attribuire  alla  amministrazione  capogruppo  un  nuovo  strumento  per  programmare,
gestire  e  controllare  con  maggiore  efficacia  il  proprio  gruppo  comprensivo  di  enti  e
società;



c) ottenere una visione completa  delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo
di  enti  e  società  che  fa  capo  ad  un’amministrazione  pubblica,  incluso  il  risultato
economico;

Evidenziato  che  tra  le  attività  preliminari  propedeutiche  all’approvazione  del  Bilancio
consolidato risulta la definizione del “Gruppo Amministrazione Pubblica” con l’individuazione
degli Enti e delle Società da considerare nel perimetro di consolidamento; 
 
Richiamata in tal senso la propria deliberazione GC n. 138 in data 06.07.2023, esecutiva ai sensi
di legge, dalla quale risultano i seguenti soggetti da consolidare rispetto a questo Comune, quale
Ente Capogruppo:

Partecipazioni %   Quota Partecipazione

Lario Reti Holding S.p.a. 0,57% DIRETTA

Silea S.p.a. 5,12% DIRETTA

Seruso S.p.a. (consolidata con Silea Spa) 3,30%
INDIRETTA tramite Silea
Spa

Consorzio Brianteo Villa Greppi 8,30% DIRETTA

Parco Regionale della Valle del Lambro 1,20% DIRETTA

Azienda Speciale ReteSalute 9,559% DIRETTA

Ritenuta,  nello  specifico,   la  necessità  di  provvedere  alla  parziale  rettifica  della  suddetta
Deliberazione in  relazione  alla  quota  di  partecipazione  di  questo  Ente nell’Azienda Speciale
Retesalute, pari al 10,239% (e non al 9,559% come sopra individuato), a seguito del recesso del
Comune di Oggiono, deliberato dall’Assemblea dei soci in data 09.02.2022;

Richiamata altresì  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 02.05.2023, esecutiva,  di
approvazione del rendiconto della gestione dell’esercizio 2022, che comprende altresì lo stato
patrimoniale, il conto economico e la relazione sulla gestione;

Visti  i bilanci dell’esercizio 2022 degli enti e delle società da assoggettare a consolidamento,
approvati dai rispettivi organi competenti, nonché le informazioni integrative pervenute;  

Vista, altresì,  la Nota in data 05.09.2023, acquisita al  protocollo  generale dell’Ente in data
06.09.2023, al n. 20275, qui allegata, mediante la quale Silea Spa, a riscontro della richiesta del
Comune, evidenzia, sostanzialmente,  che il completamento del nuovo impianto di trattamento
dei rifiuti ha consentito di superare le criticità registrate negli ultimi esercizi dalla partecipata
in via indiretta Seruso Spa e che per l’esercizio 2023, è prevista, salvo eventi al momento non
prevedibili, una chiusura di esercizio positiva per circa 400,000,00 euro;  

Visto il comma 1, lettera d-bis) dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che prevede
il  rilascio,  da  parte  dell’Organo  revisione,  della  relazione  sulla  proposta  di  deliberazione
consiliare di approvazione del bilancio consolidato di cui all'art. 233bis e sullo schema di bilancio
consolidato;
 
Visto l’art. 98 del vigente regolamento di Contabilità; 



Visto l’allegato schema di bilancio consolidato per l’esercizio 2022 corredato dalla relazione
sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa, predisposto dall’Ufficio Ragioneria
dell’Ente;

Visto il parere di regolarità tecnica/contabile espresso dal Responsabile di Servizio del Settore
Programmazione Economico Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, 1^ comma del Tuel;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge;  

D E L I B E R A

di provvedere alla  parziale rettifica della propria precedente deliberazione GC 138/2023 di
approvazione  del  GAP  -  Gruppo  Amministrazione  Pubblica  del  Comune  di  Casatenovo  –
individuando,  nello  specifico,  nel  10,239%,   la  quota  di  partecipazione   di questo  Ente
nell’Azienda Speciale  Retesalute,   a seguito del recesso del Comune di Oggiono, deliberato
dall’Assemblea dei soci in data 09.02.2022;  

di  specificare,  come segue,  i soggetti  rientranti  nel  perimetro di  consolidamento di  questo
Comune, quale  Ente Capogruppo:

Partecipazioni %   Quota Partecipazione

Lario Reti Holding S.p.a. 0,57% DIRETTA

Silea S.p.a. 5,12% DIRETTA

Seruso S.p.a. (consolidata con Silea Spa) 3,30% INDIRETTA tramite Silea
Spa

Consorzio Brianteo Villa Greppi 8,30% DIRETTA

Parco Regionale della Valle del Lambro 1,20% DIRETTA

Azienda Speciale ReteSalute 10,239% DIRETTA

di  approvare,  di  conseguenza,   lo  schema  di bilancio  consolidato  per  l’esercizio  2022   del
Gruppo  Comune  di  Casatenovo,  comprendente  il  Conto  economico  consolidato  e  lo  Stato
patrimoniale  consolidato,  allegato  al  presente  provvedimento  quale  sua  parte  integrante  e
sostanziale (allegato A);

di approvare altresì, quale allegato del predetto Bilancio consolidato, la Relazione sulla gestione
consolidata che comprende la nota integrativa, allegata al presente provvedimento quale sua
parte integrante e sostanziale (allegato B);

di  trasmettere  copia  della  presente  deliberazione,  per  gli  adempimenti  di  cui  al  sopra
richiamato  comma  1,  lettera  d-bis)  dell’art.  239  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,
all’Organo di revisione dell’Ente;



di  sottoporre  all’approvazione  del  Consiglio  Comunale  lo  schema di  bilancio  consolidato per
l’esercizio  2022,  corredato dalla relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota
integrativa, unitamente alla relazione dell’organo di revisione contabile.

Inoltre
LA GIUNTA COMUNALE

ravvisata  l’urgenza  di  dare  immediata  eseguibilità  alla  presente  deliberazione  ai  fini  dei
successivi adempimenti di approvazione del Bilancio Consolidato;  

visto l’art. 134, 4° comma del T.U.E.L;

con separata ed unanime votazione favorevole
 

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Allegati
- Schema Bilancio Consolidato (allegato A)

- Relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa (allegato B)

- Nota Silea Prot. 20270-2023



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

225

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO PER L’ESERCIZIO 2022 DEL
GRUPPO COMUNE DI CASATENOVO PREVIA PARZIALE RETTIFICA DELIBERAZIONE GC
138/2023 DI APPROVAZIONE DEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI
CASATENOVO

2023

Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

08/09/2023

Ufficio Proponente (Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

08/09/2023

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto con firma
digitale.

IL SINDACO
GALBIATI FILIPPO

IL SEGRETARIO GENERALE
MENDICINO GIUSEPPE

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPE MENDICINO in data 13/09/2023
GALBIATI FILIPPO in data 13/09/2023


